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Úvod

Kořeny vzniku externího auditu sahají až do období průmyslové revoluce a do

současnosti prošel velkým vývojem. V současném světě má velmi důležitou roli

kontroly a podávání informací o správnosti účetní závěrky podnikatelského subjektu. Je

podáván přehled o finanční situaci, struktuře majetku nebo o zdrojích financování

účetní jednotky. Všechny tyto informace jsou využívány zainteresovanými osobami

z externího i interního prostředí podnikatelského subjektu, jako jsou například vlastníci,

banky nebo investoři.

Externí audit je prováděn nezávislým odborníkem neboli auditorem. Ten může pracovat

buď samostatně nebo audit provádí zaměstnanci auditorské společnosti. Hlavním

úkolem auditora je zjistit, zda účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz

o hospodaření podnikatelského subjektu a zda informace v ní obsažené jsou pravdivé

a úplné. Auditor za tímto účelem vypracovává zprávu auditora, ve které jsou popsány

nejdůležitější informace o účetní závěrce podnikatelského subjektu a hlavní výstupy

práce auditora.

Před získáním auditorského oprávnění musí auditor splnit několik zkoušek, které ověří

jeho znalosti. Díky těmto znalostem poté dokáže porozumět fungování podnikatelského

subjektu a správně posoudit danou účetní závěrku. Díky tomu mohou všichni uživatelé

účetní závěrky brát tento dokument jako spolehlivý zdroj informací.

Výstupy externího auditu jsou velmi významné pro všechny uživatele. Zprávy auditorů

ohledně účetních závěrek jednotlivých podniků podávají přehled o jejich správnosti

a průkaznosti. Díky těmto informacím mohou mít investoři, banky a ostatní uživatelé

účetních závěrek jistotu, že všechny zveřejněné informace jsou správné a mohou se na

ně spolehnout. Proto jsou auditovány nejen podniky, které mají tuto povinnost stavenou

ze zákona, ale také podniky, které o audit účetní závěrky dobrovolně požádají, aby

všichni uživatelé věděli o správnosti a průkaznosti uváděných informací.

Vzhledem k vzrůstajícímu významu informací bude mít audit velký význam, protože

bude stále potřeba získávat názor kvalifikované a nezávislé osoby na věrohodnost

vykazovaných skutečností v účetních závěrkách podniků. Na základě důležitosti profese

auditora byla tato problematika vybrána jako téma této diplomové práce.
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Cíl a metodika řešení práce

Tato diplomová práce je zaměřena zejména na činnost auditorů a legislativní úpravu

této profese ve vybraných zemích, proto lze deskripci právních předpisů o auditorech

považovat za jeden z cílů diplomové práce. Dalším cílem je deskripce aspektů

souvisejících s povinností auditu ve vybraných zemích a v návaznosti na to je

provedena jejich komparace. Mezi země, které byly k tomuto účelu vybrány, se řadí

Česká republika a všechny sousedící státy. Komparaci jednotlivých aspektů z právních

předpisů vztahující se k profesi auditorů v daných zemích lze považovat spolu

s dotazníkovým šetřením za hlavní cíl diplomové práce.

Výzkum, který je proveden prostřednictvím dotazníkového šetření, se týká tématu

zavedení a propojení externího auditu, controllingu a vnitřního kontrolního systému

v podnicích různých velikostí na území České republiky. Následuje vyhodnocení

zjištěných informací a komparace těchto údajů.

Při popisu základních informací o auditu, práce auditora, funkcí externího auditu účetní

závěrky, historie a také u interního auditu, controllingu a metodologie výzkumu je

použita zejména metoda literární rešerše a deskripce, při které jsou popisovány

informace z několika literárních zdrojů. Metoda deskripce je použita i v druhé kapitole

u popisu jednotlivých legislativních předpisů ohledně činnosti auditora. Informace jsou

čerpány z konkrétních zákonů daných států, které se týkají této problematiky (tzn.

převážně zákon o auditu, zákon o účetnictví, obchodní zákoník a další).

Metoda komparace je v diplomové práci také využívána. Z popisu jednotlivých zákonů

jsou vybrány nejdůležitější aspekty, které se týkají činnosti auditora a povinnosti auditu

ve vybraných zemích a následně jsou přehledně sepsány do tabulek, které slouží ke

komparaci těchto skutečností a vyhodnocení rozdílů.

Při realizaci a vyhodnocení výzkumu, kterých se týkají poslední kapitoly, je použita

převážně metoda dotazování a následná deskripce a komparace výsledků výzkumu.

K dotazování jsou vybrány podniky, které podléhají externímu auditu buďto ze zákona

nebo dobrovolně, a to nejlépe tak, aby byl zajištěn rovnoměrný počet společností

v jednotlivých velikostních kategoriích v širokém spektru oblastí podnikání. Při

dotazování je osloveno 29 společností na území celé České republiky.
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1 Význam a funkce auditu

Externí neboli také povinný, statutární audit či audit účetní závěrky lze chápat jako

činnost zkoumání a ověřování správnosti účetní závěrky podnikatelského subjektu

nezávislým odborníkem neboli auditorem. Základním cílem práce auditora je

zjišťování, zda účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční a majetkové

situace účetní jednotky k datu, ke kterému je samotná účetní závěrka sestavována

(Müllerová, Králíček, 2017). Naopak účetní jednotka, jejíž výroční zpráva je

auditovaná, odpovídá za vedení účetnictví a také za jeho správnost, úplnost

a průkaznost (Synek, 2003).

Činnost auditorů může být také definována jako veřejná služba, kterou poskytují

odborníci převážně v oboru účetnictví. Tato služba znamená provádění revize

finančního stavu podniku díky speciálním technikám a v souladu se zvláštními normami

(Synek, 2003).

Je vhodné také zmínit, co naopak není funkcí externího auditu. Je to převážně podávání

informací o stoprocentní správnosti vedeného účetnictví, potvrzování správnost

daňového přiznání, zjišťování možných podvodů, které plynou z činnosti podniku, nebo

potvrzování, že podnik dodržuje všechny pravidla a zákonné normy (Schránil, 2010).

Definic obecných cílů auditu je nepřeberné množství, proto zde budou uvedeny další

dvě definice. Audit se snaží zabezpečit věrohodnost informací v účetních závěrkách

všech společností, které mají povinnost tuto účetní závěrku zveřejňovat (Müllerová,

Králíček, 2017). Druhá definice vychází od autorky Hakalové. Audit je proces

objektivního získávání a následného vyhodnocování důkazů, které se týkají informací

o ekonomických činnostech s cílem zjistit soulad mezi těmito informacemi

a stanovenými kritérii (Hakalová, 2010).

Pro přesnou definici auditorské činnosti lze nahlédnout do § 2 odst. c) zákona č.

93/2009 Sb., o auditorech, která zní:

 „provádění povinného auditu;

 přezkoumání hospodaření podle jiného právního předpisu, pokud toto

přezkoumání provádí auditor;
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 ověřování účetních záznamů;

 ověřování jiných ekonomických informací auditorem nebo provádění dalších

činností auditorem, pokud tak stanoví jiný právní předpis nebo přímo použitelný

předpis Evropské unie;

 nebo jiné ověřování účetní závěrky, jiných účetních záznamů nebo jejich částí

prováděné auditorem.“

Z důvodu globalizace, rozvoje informační technologie, obchodu a dostupnosti

mezinárodních finančních trhů se neustále zvyšuje potřeba dostatečného množství

pravdivých a srovnatelných informací o účetních jednotkách a tím pádem roste také

potřeba auditu. Jelikož jsou cenné papíry akciových společností obchodovatelné na

mezinárodních finančních trzích, nejvíce roste role auditu právě u těchto firem

(Müllerová, Králíček, 2017).

Jak již bylo zmíněno v úvodu diplomové práce, při provádění profese auditora nestačí

pouze znalost účetnictví, ale je potřeba široké spektrum znalostí od daňové povinnosti

v dané zemi, přes informační technologie, podnikové finance nebo ekonomiku. Aby se

zájemce mohl stát auditorem, musí složit auditorské zkoušky. Každá tato zkouška je

zaměřena na jednu z oblastí, jejíž znalost je potřebná k výkonu této profese. V České

republice musí zájemce složit dvanáct dílčích zkoušek, aby mohl získat auditorské

oprávnění od Komory auditorů České republiky (Komora auditorů České republiky,

2017a).

Pracovní postupy v rámci externího auditu se často liší na základě velikosti, předmětu

podnikání a odvětví, ve kterém podniky vykonávají svou činnosti. Postup lze v rámci

možností zobecnit na činnosti před uzavřením smlouvy, předběžné plánovací procedury,

vytvoření plánu auditu, provedení auditu a závěr a vydání zprávy (Hakalová, 2010).


[…]


Střední úč. jednotka 500 mil. Kč 1 000 mil. Kč 250

Velká úč. jednotka 500 mil. Kč 1 000 mil. Kč 250

2. Máte ve svém podniku zaveden systém controllingu? (Pokud odpovíte "ne" prosím

pokračujte na otázku č. 3)

 ano

 ne

2.1 Pokud ano, v jaké oblasti nebo procesech váš podnik controlling

využívá?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

(Příklad: Finanční controlling - plán financí, plán položek rozvahy, Nákladový

controlling - plán nákladů a výnosů)

2.2 Máte ve firmě zavedeno oddělení, které se přímo zabývá controllingem?

 ano

 ne, dělá se v rámci jiného oddělení:............................................................

3. Probíhá ve vašem podniku interní audit? (Neboli zda máte zaveden určitý systém,

pomocí kterého kontrolujete, zda procesy ve vaší firmě probíhají správně)

(Pokud odpovíte "ne" prosím pokračujte na otázku č. 4)

 ano

 ne

3.1 Pokud ano, v jakých oblastech a procesech je využíván?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

(Příklad: finanční audit, vnitřní účetní kontrola, prevence odhalování podvodů,

audit produktivity, audit jakosti)

3.2 Jak často jsou zavedeny kontroly interního auditu?

................................................................................................................................

3.3 Slouží výstupy z interního auditu k pochopení procesů v podniku

externím auditorům?

 ano

 ne

3.4 Je interní audit prováděn vaším podnikem nebo ho provádí externí

firma? (Pokud odpovíte "ano" prosím pokračujte otázkou č. 4)

 ano, naším oddělením nebo pracovníkem zabývajícím se interním

auditem

 externí firmou

3.5 Pokud ho provádí externí firma, jedná se o stejnou firmu, která provádí

externí audit?

 ano, jedná se o stejnou firmu

 ne, jedná se o jinou firmu

4. Myslíte si, že jsou procesy ve vaší firmě dobře chráněny a také kontrolovány

například vzhledem k možným podvodům nebo kreativnímu účetnictví ze strany

zaměstnanců?

 ano naprosto

 převážně ano

 ne

5. Setkal/a jste se někdy ve firmě s kreativním účetnictvím nebo podvody ze strany

zaměstnanců? (Pokud odpovíte "ne" prosím pokračujte na otázku č. 6)

 ano

 ne

5.1 Pokud ano, o jaký problém se jednalo?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

5.2 Pokud ano, byla provedena nápravná opatření tak, aby se daný problém

již nemohl opakovat?

 ano

 pracujeme na tom

 ne, dosud žádná nápravná opatření zavedena nebyla

6. Řekl/a byste, že některé procesy (procesy týkající se zejména financí a účetnictví,

např. způsob účtování) ve firmě podléhají dvojí kontrole? To znamená, zda jeden

proces podléhá internímu auditu nebo controllingu a zároveň externímu auditu?

(Pokud odpovíte "ne" prosím pokračujte otázkou č. 7)

 ano

 ne

6.1 Pokud ano, o jaké procesy se jedná?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

6.2 Pokud nějaká oblast podléhá dvojí kontrole, z jakého důvodu je systém

takto nastaven?

 z důvodu důležitosti dané oblasti ve firmě

 nevím

 jiné...............................................................................................................

6.3 Pokud dochází ke dvojí kontrole, dokázal/a byste alespoň přibližně

vyčíslit roční náklady, které jsou s tím spojené?

 ano...............................................................................................................

 ne, nedokážu odhadnout

6.4 Máte dojem, že tato dvojí kontrola je ve vašem podniku efektivní a

nezbytná? (Pokud odpovíte "ano" pokračujte prosím otázkou č. 7)

 ano, dvojí kontrola v této oblasti je potřeba

 ne, je možné, že tuto kontrolu nepotřebujeme

6.5 Pokud je dvojí kontrola pravděpodobně neefektivní, uvažujete o jejím

zrušení? (například také vzhledem k poměrně vysokým nákladům?)

 ano, v současné době už probíhá rušení dvojí kontroly

 nejspíš ano, budeme nad tím v nejbližší době uvažovat

 ne

7. Plánujete v nejbližší době nějaké změny v oblasti controllingu, interního auditu

nebo externího auditu? Pokud ano, jaké a z jakého důvodu?

 ano...............................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

 ne
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Předložená diplomová práce na téma Analýza povinnosti auditu ve vybraných zemích je

zaměřena na komparaci právních předpisů upravující auditorskou profesi a povinnost

ověření účetní závěrky auditorem v České republice a všech sousedících státech.

Teoretická část práce se zabývá vymezením auditorské profese, její historie, interního

auditu a controllingu. Následně je provedeno porovnání a zmínění rozdílů mezi

externím auditem, interním auditem a controllingem. Druhá část práce obsahuje

deskripci právních předpisů jednotlivých států a jejich následnou komparaci se

zmíněním všech základních rozdílů. Poslední částí práce je věnována dotazníkovému

šetření, který se zaměřuje na zjištění míry překrytí externího auditu s controllingem

a vnitřním kontrolním systémem v podnicích různé velikosti.
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Presented master thesis on the theme Analysis of the audit obligation in selected

countries is focused on a comparison of legal regulations about audit profession and

obligation to have audited financial statements by auditors in the Czech republic and in

all neighboring countries. The theoretical part defines profession of auditors, its history,

internal audit and controlling. Differences between external audit, internal audit and

controlling are compared and described. The second part of the thesis contains

description of legal regulations and their comparison. Practical part of the thesis

contains also a questionnaire survey which aims to analyze system of external audit,

internal audit and controlling in enterprises of all sizes in the Czech republic.