HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Kateřina KUČEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza povinnosti auditu ve vybraných zemích
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce se zaměřila na dvě hlavní činnosti - nejprve na komparaci právních předpisů o auditu v České republice a všech sousedních států, poté na analýzu míry překrytí externího auditu s controllingem a vnitřním kontrolním systémem. Pro druhou uvedenou činnost byl vytvořen dotazník a došlo k provedení dotazníkového šetření. Studentka veškeré zjištěné skutečnosti vhodně interpretovala a graficky znázornila. Cíl práce byl splněn. Text neobsahuje gramatické chyby ani překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Které aspekty auditu byly v rámci Vaší komparace shledány ve všech státech shodné?
2. Vyplynuly z analýzy míry překrytí externího auditu s controllingem a vnitřním kontrolním systémem nějaké překvapivé skutečnosti?
3. Je Česká republika v rámci stanovení povinnosti ověření účetní závěrky auditorem v porovnání s okolními státy benevolentnější či přísnější?

V Plzni, dne 30. dubna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).